

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาล  
โดยผู้สอบบัญชีและงบการเงิน

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต

สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561



## รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชี

เสนอ คณะกรรมการบริหารกิจการองค์การสุรา

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 งบแสดงการเปลี่ยนแปลง ส่วนของทุน และงบกระแสเงินสดสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และหมายเหตุประกอบงบการเงิน แบบย่อขององค์การสุรา กรมสรรพสามิต ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำ และนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน เป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว จากผลการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

### ขอบเขตการสอบทาน

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 “การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ” การสอบทานดังกล่าว ประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากรซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชี และการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้น สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินจึงไม่แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

### ข้อสรุป

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดินไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าว ไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของสำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

(นายเทอดพงษ์ พงษ์ศักดิ์ศรี)

ผู้อำนวยการสำนักตรวจสอบการเงินและบริหารพัสดุที่ 3

(นางสาวบุบผา วยะรัตน์)

นักวิชาการตรวจเงินแผ่นดินชำนาญการพิเศษ

สำนักงานการตรวจเงินแผ่นดิน

วันที่ 20 กรกฎาคม 2561

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต  
งบแสดงฐานะการเงิน  
ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

	หมายเหตุ	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)	หน่วย : บาท 30 กันยายน 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
<b>สินทรัพย์</b>			
<b>สินทรัพย์หมุนเวียน</b>			
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	3.1	205,547,192.93	162,613,281.49
เงินลงทุนชั่วคราว	3.2	106,048,746.03	105,298,091.57
แอสตัมป์แอลกอฮอล์		14,145,408.90	6,933,671.58
ลูกหนี้การค้า	3.3	50,768,145.60	49,582,909.66
ลูกหนี้อื่น	3.4	222,053.21	106,938.57
สินค้าคงเหลือ	3.5	163,011,740.93	209,510,662.28
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	3.6	4,436,475.46	10,232,194.17
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน		<u>544,179,763.06</u>	<u>544,277,749.32</u>
<b>สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน</b>			
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	3.7	460,446,365.36	451,892,282.77
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - สุทธิ	3.8	1,537,868.00	1,986,138.50
สินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ	3.9	21,764,859.82	22,001,028.05
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น		97,167.57	213,861.57
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน		<u>483,846,260.75</u>	<u>476,093,310.89</u>
<b>รวมสินทรัพย์</b>		<u><b>1,028,026,023.81</b></u>	<u><b>1,020,371,060.21</b></u>
<b>หนี้สินและส่วนของทุน</b>			
<b>หนี้สินหมุนเวียน</b>			
เจ้าหนี้การค้า	3.10	17,732,841.97	43,280,073.98
เงินค้างจ่าย	3.11	17,694,395.44	14,850,764.83
เงินรับล่วงหน้าจากการขาย		14,751,179.42	12,898,618.77
เจ้าหนี้ - กรมสรรพากร		5,424,077.60	2,283,923.99
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้างนำส่ง		556,528.35	2,205,707.74
เงินรายได้แผ่นดินค้างนำส่ง	3.12	45,500,000.00	20,200,000.00
รายได้รอการรับรู้		2,582,856.77	2,771,054.45
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		5,246,576.03	7,205,185.03
รวมหนี้สินหมุนเวียน		<u>109,488,455.58</u>	<u>105,695,328.79</u>
<b>หนี้สินไม่หมุนเวียน</b>			
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	3.13	47,169,872.00	48,844,703.00
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่น		2,227,500.00	50,000.00
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		<u>49,397,372.00</u>	<u>48,894,703.00</u>
<b>รวมหนี้สิน</b>		<u><b>158,885,827.58</b></u>	<u><b>154,590,031.79</b></u>
<b>ส่วนของทุน</b>			
ทุน		50,051,132.16	50,051,132.16
ส่วนเกินทุนจากการบริจาค		6.00	6.00
กำไรสะสม		819,089,058.07	815,729,890.26
รวมส่วนของทุน		<u>869,140,196.23</u>	<u>865,781,028.42</u>
<b>รวมหนี้สินและส่วนของทุน</b>		<u><b>1,028,026,023.81</b></u>	<u><b>1,020,371,060.21</b></u>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ลงนาม) ..... ผู้อำนวยการองค์การสุรา

(นายเชาวรัตน์ เขาวนขวานิล)

(ลงนาม) ..... หัวหน้าฝ่ายบริหาร

(นางสาวละเอียด คำใจ)

(ลงนาม) ..... หัวหน้ากองคลัง

(นางจิรวัดน์ จารุสมบัติ)

จพช

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	หมายเหตุ	หน่วย : บาท	
		2561	2560
รายได้			
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป		254,857,905.56	276,735,172.07
รายได้จากการขายแอลกอฮอล์นำเข้า		25,290,766.88	-
รวมรายได้จากการขาย		280,148,672.44	276,735,172.07
ต้นทุนขายสินค้า	3.19.1	228,980,178.92	224,668,492.98
กำไรขั้นต้น		51,168,493.52	52,066,679.09
รายได้อื่น			
ดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงิน		641,101.79	1,859,183.13
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน		803,000.00	4,393,310.60
รายได้เบ็ดเตล็ด		1,747,002.52	1,176,641.35
รวมรายได้อื่น		3,191,104.31	7,429,135.08
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		54,359,597.83	59,495,814.17
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.19.4	10,698,778.21	6,004,404.08
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3.19.5	33,335,619.01	23,692,517.52
รวมค่าใช้จ่าย		44,034,397.22	29,696,921.60
กำไรสำหรับงวด	3.20	10,325,200.61	29,798,892.57
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		10,325,200.61	29,798,892.57

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หุยน

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต  
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	หมายเหตุ	2561	หน่วย : บาท 2560
รายได้			
รายได้จากการขายผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป		473,574,941.53	536,740,516.27
รายได้จากการขายแอลกอฮอล์นำเข้า		59,019,188.62	-
รวมรายได้จากการขาย		<u>532,594,130.15</u>	<u>536,740,516.27</u>
ต้นทุนขายสินค้า	3.19.1	<u>435,996,450.38</u>	<u>423,287,092.72</u>
กำไรขั้นต้น		<u>96,597,679.77</u>	<u>113,453,423.55</u>
รายได้อื่น			
ดอกเบี้ยเงินฝากสถาบันการเงิน		1,275,554.11	3,805,292.51
กำไรจากการจำหน่ายทรัพย์สิน		803,000.00	6,631,410.60
รายได้เบ็ดเตล็ด		<u>3,393,091.41</u>	<u>2,369,324.57</u>
รวมรายได้อื่น		<u>5,471,645.52</u>	<u>12,806,027.68</u>
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย		<u>102,069,325.29</u>	<u>126,259,451.23</u>
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร			
ค่าใช้จ่ายในการขาย	3.19.4	19,236,441.02	13,010,043.05
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	3.19.5	<u>54,173,716.46</u>	<u>44,666,157.21</u>
รวมค่าใช้จ่าย		<u>73,410,157.48</u>	<u>57,676,200.26</u>
กำไรสำหรับงวด	3.20	28,659,167.81	68,583,250.97
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวม		<u><u>28,659,167.81</u></u>	<u><u>68,583,250.97</u></u>

HWH

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต  
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของทุน  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	ทุน	ส่วนเกินทุน จากการบริจาคร	กำไรสะสม ที่ยังไม่ได้จัดสรร	หน่วย : บาท
				รวม
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2559	50,051,132.16	6.00	806,982,264.83	857,033,402.99
เงินรายได้แผ่นดินค้ำนำส่ง	-	-	(54,800,000.00)	(54,800,000.00)
กำไรสำหรับงวด	-	-	68,583,250.97	68,583,250.97
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560</b>	<b>50,051,132.16</b>	<b>6.00</b>	<b>820,765,515.80</b>	<b>870,816,653.96</b>
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560	50,051,132.16	6.00	815,729,890.26	865,781,028.42
เงินรายได้แผ่นดินค้ำนำส่ง	-	-	(25,300,000.00)	(25,300,000.00)
กำไรสำหรับงวด	-	-	28,659,167.81	28,659,167.81
<b>ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561</b>	<b>50,051,132.16</b>	<b>6.00</b>	<b>819,089,058.07</b>	<b>869,140,196.23</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

Handwritten signature

องค์การสุรา กรมสรรพสามิต  
งบกระแสเงินสด  
สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

	2561	หน่วย : บาท 2560
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>		
กำไรสำหรับงวด	28,659,167.81	68,583,250.97
รายการการปรับกระทบกำไรสุทธิเป็นเงินสดรับ(จ่าย)จากกิจกรรมดำเนินงาน		
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	25,110,248.39	21,460,576.94
ปรับปรุงสินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ	185,000.00	-
แสมบปีแอลกอฮอล์ตัดเป็นค่าใช้จ่าย	11,345.40	1,836.92
สินค้าคงเหลือตัดเป็นค่าใช้จ่าย	1,473,626.49	70,860.62
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นตัดเป็นค่าใช้จ่าย	91,443.00	-
(กำไร)จากการตัดจำหน่ายทรัพย์สิน	(803,000.00)	(6,631,410.60)
ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน	(1,674,831.00)	(2,603,437.54)
กำไรจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงในสินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	53,053,000.09	80,881,677.31
แสมบปีแอลกอฮอล์(เพิ่มขึ้น)	(7,223,082.72)	(2,501,196.43)
ลูกหนี้การค้า(เพิ่มขึ้น)	(1,185,235.94)	(12,222,927.08)
ลูกหนี้อื่น(เพิ่มขึ้น)	(115,114.64)	(357,106.60)
สินค้าคงเหลือลดลง(เพิ่มขึ้น)	45,025,294.86	(99,942,115.63)
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่นลดลง(เพิ่มขึ้น)	5,704,275.71	(1,257,754.06)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่นลดลง	116,694.00	-
เจ้าหนี้การค้า(ลดลง)เพิ่มขึ้น	(25,547,232.01)	28,543,300.19
เงินค้ำจ่ายเพิ่มขึ้น	2,843,630.61	6,168,141.62
เงินรับล่วงหน้าจากการขายเพิ่มขึ้น	1,852,560.65	1,876,447.74
เจ้าหนี้ - กรมสรรพากรเพิ่มขึ้น(ลดลง)	3,140,153.61	(2,070,884.59)
ภาษีหัก ณ ที่จ่ายค้ำนำส่ง(ลดลง)เพิ่มขึ้น	(1,649,179.39)	342,602.46
รายได้รอการรับรู้(ลดลง)	(188,197.68)	(188,197.68)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น(ลดลง)เพิ่มขึ้น	(1,958,609.00)	5,221,034.78
หนี้สินไม่หมุนเวียนอื่นเพิ่มขึ้น	2,177,500.00	-
<b>เงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน</b>	<b>76,046,458.15</b>	<b>4,493,022.03</b>
<b>กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน</b>		
เงินสด(จ่าย)ในเงินลงทุนชั่วคราว	(750,654.46)	(1,445,757.72)
เงินสด(จ่าย)ในที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	(24,123,537.11)	(5,810,726.18)
เงินสด(จ่าย)ในสินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ	(9,041,355.14)	(3,557,635.51)
เงินสดรับจากการจำหน่ายทรัพย์สิน	803,000.00	8,388,100.00
<b>เงินสดสุทธิ(ใช้ไป)กิจกรรมลงทุน</b>	<b>(33,112,546.71)</b>	<b>(2,426,019.41)</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้นสุทธิ</b>	<b>42,933,911.44</b>	<b>2,067,002.62</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ต้นงวด</b>	<b>162,613,281.49</b>	<b>85,534,102.19</b>
<b>เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ปลายงวด</b>	<b>205,547,192.93</b>	<b>87,601,104.81</b>

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

หุน

**องค์การสุรา กรมสรรพสามิต**  
**หมายเหตุประกอบงบการเงิน**  
**สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561**  
**(ยังไม่ได้ตรวจสอบ สอบทานแล้ว)**

**1. เกณฑ์การจัดทำและการเสนองบการเงิน**

1.1 งบการเงินสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จัดทำขึ้นตามหลักการบัญชีที่รับรองทั่วไปภายใต้พระราชบัญญัติการบัญชี พ.ศ. 2543 โดยแสดงรายการตามประกาศกรมพัฒนาธุรกิจการค้า เรื่อง รายการย่อที่ต้องมีในงบการเงิน พ.ศ. 2554 ลงวันที่ 28 กันยายน 2554

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยแสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสด เช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี ส่วนหมายเหตุประกอบงบการเงินเปิดเผยเฉพาะรายการที่สำคัญ การจัดทำงบการเงินระหว่างกาลนี้ เพื่อให้ข้อมูลปัจจุบันเพิ่มเติมจากงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560 การใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ จึงควรใช้ควบคู่กับงบการเงินสำหรับปีดังกล่าว

1.2 มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่ออกและปรับปรุงใหม่

สภาวิชาชีพบัญชี ได้ออกประกาศเกี่ยวกับมาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชีและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน ซึ่งได้ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้วดังต่อไปนี้

**มีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2561**

**มาตรฐานการบัญชี**

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การนำเสนองบการเงิน
- ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินค้าคงเหลือ
- ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบกระแสเงินสด
- ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง นโยบายการบัญชี การเปลี่ยนแปลงประมาณการทางบัญชีและข้อผิดพลาด
- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เหตุการณ์ภายหลังรอบระยะเวลารายงาน
- ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาก่อสร้าง
- ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้
- ฉบับที่ 16 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์
- ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่า
- ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้
- ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน
- ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การบัญชีสำหรับเงินอุดหนุนจากรัฐบาลและการเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับความช่วยเหลือจากรัฐบาล
- ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ผลกระทบจากการเปลี่ยนแปลงของอัตราแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ
- ฉบับที่ 23 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ต้นทุนการกู้ยืม
- ฉบับที่ 24 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน
- ฉบับที่ 26 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การบัญชีและการรายงานโครงการผลประโยชน์เมื่อออกจากงาน
- ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบการเงินเฉพาะกิจการ

*Handwritten signature*

มาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 28 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เงินลงทุนในบริษัทร่วมและการร่วมค้า  
 ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง  
 ฉบับที่ 33 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง กำไรต่อหุ้น  
 ฉบับที่ 34 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล  
 ฉบับที่ 36 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การด้อยค่าของสินทรัพย์  
 ฉบับที่ 37 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ประมาณการหนี้สิน หนี้สินที่อาจเกิดขึ้น และสินทรัพย์ที่อาจเกิดขึ้น  
 ฉบับที่ 38 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน  
 ฉบับที่ 40 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง อสังหาริมทรัพย์เพื่อการลงทุน  
 ฉบับที่ 41 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เกษตรกรรม

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 2 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การจ่ายโดยใช้หุ้นเป็นเกณฑ์  
 ฉบับที่ 3 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรวมธุรกิจ  
 ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาประกันภัย  
 ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนที่ถือไว้เพื่อขายและการดำเนินงานที่ยกเลิก  
 ฉบับที่ 6 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การสำรวจและประเมินค่าแหล่งทรัพยากรแร่  
 ฉบับที่ 8 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ส่วนงานดำเนินงาน  
 ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง งบการเงินรวม  
 ฉบับที่ 11 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การร่วมการงาน  
 ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลเกี่ยวกับส่วนได้เสียในกิจการอื่น  
 ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การวัดมูลค่ายุติธรรม

การตีความมาตรฐานการบัญชี

- ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ความช่วยเหลือจากรัฐบาล - กรณีที่ไม่มีความเกี่ยวข้องอย่างเฉพาะเจาะจงกับกิจกรรมดำเนินงาน  
 ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาเช่าดำเนินงาน - สิ่งจูงใจให้แก่ผู้เช่า  
 ฉบับที่ 25 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ภาษีเงินได้ - การเปลี่ยนแปลงสถานภาพทางภาษีของกิจการหรือของผู้ถือหุ้น  
 ฉบับที่ 27 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การประเมินเนื้อหาสัญญาเช่าที่เพิ่มขึ้นตามรูปแบบกฎหมาย  
 ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปิดเผยข้อมูลของข้อตกลงสัมปทานบริการ  
 ฉบับที่ 31 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง รายได้ - รายการแลกเปลี่ยนเกี่ยวกับบริการโฆษณา  
 ฉบับที่ 32 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สินทรัพย์ไม่มีตัวตน - ต้นทุนเว็บไซต์

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

- ฉบับที่ 1 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การเปลี่ยนแปลงในหนี้สินที่เกิดขึ้นจากการรื้อถอน การบูรณะ และหนี้สินที่มีลักษณะคล้ายคลึงกัน  
 ฉบับที่ 4 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การประเมินว่าข้อตกลงประกอบด้วยสัญญาเช่าหรือไม่  
 ฉบับที่ 5 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สิทธิในส่วนได้เสียจากกองทุนการรื้อถอนการบูรณะและการปรับปรุงสภาพแวดล้อม  
 ฉบับที่ 7 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การปรับปรุงย้อนหลังภายใต้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 29 (ปรับปรุง 2560)  
 เรื่อง การรายงานทางการเงินในสภาพเศรษฐกิจที่เงินเฟ้อรุนแรง  
 ฉบับที่ 10 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาลและการด้อยค่า

ขุน

การตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงิน

ฉบับที่ 12 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ข้อตกลงสัมปทานบริการ

ฉบับที่ 13 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง โปรแกรมสิทธิพิเศษแก่ลูกค้า

ฉบับที่ 14 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ข้อจำกัดสินทรัพย์ตามโครงการผลประโยชน์ ข้อกำหนดเงินทุนขั้นต่ำและ

ปฏิสัมพันธ์ของรายการเหล่านี้ สำหรับมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2560)

เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน

ฉบับที่ 15 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง สัญญาสำหรับการก่อสร้างอสังหาริมทรัพย์

ฉบับที่ 17 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การจ่ายสินทรัพย์ที่ไม่ใช่เงินสดให้เจ้าของ

ฉบับที่ 18 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง การโอนสินทรัพย์จากลูกค้า

ฉบับที่ 20 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง ต้นทุนการเปิดหน้าดินในช่วงการผลิตสำหรับเหมืองผิวดิน

ฉบับที่ 21 (ปรับปรุง 2560) เรื่อง เงินที่นำส่งรัฐ

ผู้บริหารองค์การสุรา กรมสรรพสามิต อยู่ระหว่างการพิจารณาถึงผลกระทบที่อาจเกิดขึ้นที่เป็นสาระสำคัญกับงบการเงินจากการใช้มาตรฐานการบัญชี มาตรฐานการรายงานทางการเงิน การตีความมาตรฐานการบัญชี และการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินข้างต้นต่องบการเงินขององค์การสุรา กรมสรรพสามิต

## 2. สรุปนโยบายการบัญชีที่สำคัญ

การจัดทำงบการเงินระหว่างกาล องค์การสุราได้ใช้นโยบายการบัญชีและวิธีการคำนวณเช่นเดียวกับที่ใช้ในงบการเงินสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2560

## 3. ข้อมูลเพิ่มเติม

### 3.1 เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	<u>31 มี.ค. 61</u>	<u>30 ก.ย. 60</u>
เงินสด	0.31	0.44
เงินฝากธนาคาร		
กระแสรายวัน	-	0.13
ออมทรัพย์	115.97	103.18
ออมทรัพย์พิเศษ	22.78	22.54
ประจำไม่เกิน 3 เดือน	<u>66.49</u>	<u>36.32</u>
<b>รวม</b>	<b><u>205.55</u></b>	<b><u>162.61</u></b>

### 3.2 เงินลงทุนชั่วคราว

เงินลงทุนชั่วคราว ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มียอดคงเหลือจำนวน 106.05 ล้านบาท เป็นเงินฝากธนาคารประเภทเงินฝากประจำ 6 เดือน จำนวน 0.81 ล้านบาท และประเภทเงินฝากประจำ 12 เดือน จำนวน 105.24 ล้านบาท

หมุน

## 3.3 ลูกหนี้การค้า ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
ส่วนราชการและรัฐวิสาหกิจ	18.09	14.86
เอกชน	32.68	34.72
<b>รวม</b>	<b>50.77</b>	<b>49.58</b>

## 3.4 ลูกหนี้อื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
ลูกหนี้เงินยืมโดยตรง	0.22	0.11
<b>รวม</b>	<b>0.22</b>	<b>0.11</b>

## 3.5 สินค้าคงเหลือ ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป	137.63	151.67
วัตถุดิบ	20.78	53.47
วัตถุดิบประกอบ	1.08	1.05
เชื้อเพลิง	1.23	1.14
พัสดุ	2.29	2.18
<b>รวม</b>	<b>163.01</b>	<b>209.51</b>

## 3.5.1 ผลิตภัณฑ์สำเร็จรูป ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
แอลกอฮอล์		
90 ดีกรี	-	1.01
90 ดีกรี แปลงสภาพ	0.13	0.44
95 ดีกรี	85.64	137.08
95 ดีกรี แปลงสภาพ (958)	2.51	5.02
96 ดีกรี	39.07	6.67
99.80 ดีกรี	1.56	1.28
99.90 ดีกรี	0.05	0.05
70 ดีกรี สำหรับทำความสะอาด	0.27	0.12
ผลิตภัณฑ์ L clean	8.40	-
<b>รวม</b>	<b>137.63</b>	<b>151.67</b>

ขุนทด

แอลกอฮอล์หัว-หาง 90 ดีกรี เดิมบันทึกอยู่ในผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปได้เปลี่ยนมาบันทึกเป็นผลิตภัณฑ์พลอยได้ ตั้งแต่เดือนพฤศจิกายน 2557 ตามมติคณะกรรมการบริหารกิจการองค์การสุรา ที่ 150/12/2557 ลงวันที่ 27 พฤศจิกายน 2557 โดยยอดคงเหลือก่อนเดือนพฤศจิกายน 2557 ยังคงบันทึกเป็นผลิตภัณฑ์สำเร็จรูปจนกว่าจะจำหน่ายหมด ซึ่งแอลกอฮอล์หัว-หาง 90 ดีกรี จะมาจากกระบวนการผลิตแอลกอฮอล์ประมาณร้อยละ 2 ของการผลิตแต่ละครั้งมีคุณสมบัติเป็นแอลกอฮอล์แต่เป็นแอลกอฮอล์ที่ต่อคุณภาพที่มีสิ่งเจือปนต่าง ๆ มีปริมาณเพียงเล็กน้อย จึงมีการบันทึกบัญชีโดยไม่มีการปันส่วนต้นทุนร่วมกับผลิตภัณฑ์พลอยได้เนื่องจากมีปริมาณน้อยหรือมูลค่าต่ำเมื่อเทียบกับผลิตภัณฑ์หลัก อีกทั้งไม่ใช่วัตถุประสงค์หลักในการผลิตของกิจการ ดังนั้น เมื่อไม่มีการปันส่วนต้นทุนร่วมกับแอลกอฮอล์หัว-หาง 90 ดีกรี ต้นทุนที่เกิดขึ้นจากการผลิตจะรวมอยู่ในผลิตภัณฑ์หลักคือแอลกอฮอล์บริสุทธิ์ทั้งหมด และมีการจัดทำบัญชีรับจ่ายจำนวนแอลกอฮอล์หัว-หาง 90 ดีกรี เพื่อควบคุมปริมาณที่มีการรับและจ่ายออกจะบันทึกเป็นรายได้จากการขายผลิตภัณฑ์พลอยได้เมื่อมีการจำหน่ายเกิดขึ้น

### 3.5.2 วัตถุดิบ ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
วัตถุดิบ (กากน้ำตาลและสารเคมี)	20.78	53.47
หัก กากน้ำตาลสูญเสียตามธรรมชาติ	-	-
<b>รวม</b>	<b>20.78</b>	<b>53.47</b>

### 3.6 สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ประกอบด้วย

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
พัสดุลิ้นเปลือง	1.74	1.72
รายได้ค้างรับ	0.62	0.81
เงินจ่ายล่วงหน้า	1.86	7.08
ภาษีซื้อยังไม่ถึงกำหนด	0.22	0.62
<b>รวม</b>	<b>4.44</b>	<b>10.23</b>

รวม

## 3.7 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

31 มีนาคม 2561

	ราคาทุน				ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
ที่ดิน	20.09	-	-	20.09	-	-	-	-	20.09
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง	230.97	11.96	-	242.93	102.31	5.86	-	108.17	134.76
เครื่องจักร - เครื่องยนต์	473.57	1.73	-	475.30	214.96	13.17	-	228.13	247.17
เครื่องมือ - เครื่องใช้	32.86	2.85	-	35.71	21.18	0.80	-	21.98	13.73
ภาชนะบรรจุแอลกอฮอล์	31.08	-	-	31.08	30.78	0.02	-	30.80	0.28
ยานพาหนะ	78.16	8.41	2.02	84.55	51.11	3.82	2.02	52.91	31.64
เครื่องใช้สำนักงาน	18.52	8.27	-	26.79	13.13	0.98	-	14.11	12.68
ครุภัณฑ์อื่น	0.14	-	-	0.14	0.03	0.01	-	0.04	0.10
<b>รวม</b>	<b>885.39</b>	<b>33.22</b>	<b>2.02</b>	<b>916.59</b>	<b>433.50</b>	<b>24.66</b>	<b>2.02</b>	<b>456.14</b>	<b>460.45</b>

หน่วย : ล้านบาท

30 กันยายน 2560

	ราคาทุน				ค่าเสื่อมราคาสะสม				ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์สุทธิ
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	
ที่ดิน	20.09	-	-	20.09	-	-	-	-	20.09
โรงเรือนและสิ่งปลูกสร้าง	218.59	12.38	-	230.97	91.52	10.79	-	102.31	128.66
เครื่องจักร - เครื่องยนต์	524.22	15.97	66.62	473.57	253.98	25.84	64.86	214.96	258.61
เครื่องมือ - เครื่องใช้	28.98	3.88	-	32.86	19.96	1.22	-	21.18	11.68
ภาชนะบรรจุแอลกอฮอล์	31.08	-	-	31.08	30.74	0.04	-	30.78	0.30
ยานพาหนะ	61.55	18.65	2.04	78.16	49.35	3.80	2.04	51.11	27.05
เครื่องใช้สำนักงาน	15.01	3.51	-	18.52	11.90	1.23	-	13.13	5.39
ครุภัณฑ์อื่น	0.07	0.07	-	0.14	-	0.03	-	0.03	0.11
<b>รวม</b>	<b>899.59</b>	<b>54.46</b>	<b>68.66</b>	<b>885.39</b>	<b>457.45</b>	<b>42.95</b>	<b>66.90</b>	<b>433.50</b>	<b>451.89</b>

ywh

## 3.8 สินทรัพย์ไม่มีตัวตน – สุทธิ

หน่วย : ล้านบาท

31 มีนาคม 2561

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สินทรัพย์
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ไม่มีตัวตนสุทธิ
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	11.98	-	-	11.98	9.99	0.45	-	10.44	1.54
รวม	<u>11.98</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>11.98</u>	<u>9.99</u>	<u>0.45</u>	<u>-</u>	<u>10.44</u>	<u>1.54</u>

หน่วย : ล้านบาท

30 กันยายน 2560

	ราคาทุน				ค่าตัดจำหน่ายสะสม				สินทรัพย์
	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ต้นงวด	เพิ่ม	ลด	ปลายงวด	ไม่มีตัวตนสุทธิ
โปรแกรมคอมพิวเตอร์	11.98	-	-	11.98	9.10	0.89	-	9.99	1.99
รวม	<u>11.98</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>11.98</u>	<u>9.10</u>	<u>0.89</u>	<u>-</u>	<u>9.99</u>	<u>1.99</u>

## 3.9 สินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ

สินทรัพย์ระหว่างดำเนินการ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 21.76 ล้านบาท ประกอบด้วยงานจ้างพัฒนาระบบสารสนเทศเพื่อการวางแผนทรัพยากรองค์กร งานจ้างที่ปรึกษาโครงการกำกับดูแลการพัฒนาการบริหารทรัพยากรองค์กร งานจ้างทำตราสินค้าองค์การสุรา งานจ้างที่ปรึกษาออกแบบด้านต่างๆ และงานจ้างปรับปรุงอาคารบรรจุแอลกอฮอล์ (113)

## 3.10 เจ้าหนี้การค้า ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
รัฐวิสาหกิจ	2.74	4.95
เอกชน	<u>14.99</u>	<u>38.33</u>
รวม	<u>17.73</u>	<u>43.28</u>

## 3.11 เงินค้างจ่าย ประกอบด้วย

หน่วย : ล้านบาท

	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
โบนัสกรรมการและพนักงาน	11.49	8.58
ค่าใช้จ่ายอื่น	<u>6.20</u>	<u>6.27</u>
รวม	<u>17.69</u>	<u>14.85</u>

๒๒๒

โบนัสนกรรมการและพนักงาน ประมาณการโดยคำนวณตามหลักเกณฑ์ที่กระทรวงการคลังกำหนด ซึ่งเงินจำนวนดังกล่าวจะต้องนำเสนอขออนุมัติจัดสรรจากกระทรวงการคลัง

### 3.12 เงินรายได้แผ่นดินนำส่งคลัง

เงินรายได้แผ่นดินค้ำนำส่ง ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 45.50 ล้านบาท เป็นเงินรายได้แผ่นดินที่ต้องนำส่งคลังจากผลการดำเนินงานงวดปี 2560 จำนวน 20.20 ล้านบาท และเป็นเงินรายได้แผ่นดินที่ต้องนำส่งคลังจากผลการดำเนินงานงวดครึ่งปี 2561 จำนวน 25.30 ล้านบาท ตามบันทึกสำนักงานคณะกรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ กระทรวงการคลัง ที่ กค.0805/ว.60 ลงวันที่ 3 สิงหาคม 2549 เรื่อง การปรับระยะเวลาการนำส่งเงินรายได้แผ่นดินของรัฐวิสาหกิจ

### 3.13 ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ในปี 2561 องค์การสุรา กรมสรรพสามิต ได้นำมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 (ปรับปรุง 2559) เรื่อง ผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือหลังวันที่ 1 มกราคม 2560 โดยใช้สมมติฐานตามหลักคณิตศาสตร์ประกันภัยเช่นเดียวกับปี 2560 โดยมีภาระการจ่ายค่าตอบแทนผลประโยชน์พนักงาน ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 และ ณ วันที่ 30 กันยายน 2560 จำนวน 47.17 ล้านบาท และ จำนวน 48.84 ล้านบาท ตามลำดับ

	หน่วย : ล้านบาท	
	31 มี.ค. 61	30 ก.ย. 60
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันต้นงวด	48.84	49.77
<u>บวก</u> ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานในส่วนต้นทุนบริการ	1.18	2.27
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงานในส่วนต้นทุนดอกเบี้ย	<u>0.54</u>	<u>1.08</u>
	50.56	53.12
<u>หัก</u> ผลประโยชน์พนักงานจ่ายระหว่างงวด	<u>3.39</u>	<u>4.28</u>
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน ณ วันสิ้นงวด	<u>47.17</u>	<u>48.84</u>

### 3.14 กองทุนสำรองเลี้ยงชีพ

เดิมองค์การสุราได้จัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พนักงานองค์การสุรา ซึ่งจดทะเบียนแล้ว ตามพระราชบัญญัติกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พ.ศ.2530 เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ 2540 มีพนักงานสมัครเป็นสมาชิก ณ วันที่ 30 กันยายน 2559 รวม 158 ราย โดยองค์การสุรา จ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำหรับสมาชิกที่มีอายุการทำงานไม่เกิน 20 ปี ในอัตราร้อยละ 9 ของเงินเดือน ส่วนสมาชิกที่มีอายุการทำงานเกิน 20 ปี จ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือน

เมื่อวันที่ 28 กุมภาพันธ์ 2559 สำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ในฐานะนายทะเบียนกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ประกาศการเลิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพในราชกิจจานุเบกษา ตามประกาศสำนักงานคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ ที่ สท.6/2560 เรื่อง การเลิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ ลงวันที่ 9 กุมภาพันธ์ 2560 ให้เลิกกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ พนักงานองค์การสุรา กรมสรรพสามิต ซึ่งจดทะเบียนแล้ว ทะเบียนเลขที่ 34/2540 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม 2559

ณ วันที่ 1 ตุลาคม 2559 องค์การสุรา กรมสรรพสามิต ได้ตกลงร่วมกับพนักงานจัดตั้งกองทุนสำรองเลี้ยงชีพขึ้น โดยการเข้าร่วมกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กรุงเทพฯ มาสเตอร์ พูล ฟันด์ ซึ่งจดทะเบียนแล้ว ภายใต้การจัดการและบริหารของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน กรุงเทพฯ จำกัด (มหาชน) โดยมีการเปลี่ยนแปลงกองทุนให้เป็นกองทุนร่วมและโอนย้ายสมาชิกและเงินกองทุนไปยังกองทุนสำรองเลี้ยงชีพ กรุงเทพฯ มาสเตอร์ พูล ฟันด์ ซึ่งจดทะเบียนแล้ว เพื่อให้สมาชิกสามารถเลือกนโยบายการลงทุน โดยมีพนักงานสมัครเป็นสมาชิก ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 รวม 169 ราย โดยองค์การสุราจ่ายเงินสมทบเข้ากองทุนสำหรับสมาชิกที่มีอายุการทำงานไม่เกิน 20 ปี ในอัตราร้อยละ 9 ของเงินเดือน ส่วนสมาชิกที่มีอายุการทำงานเกิน 20 ปี จ่ายสมทบในอัตราร้อยละ 10 ของเงินเดือน สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 องค์การสุราจ่ายเงินสมทบสำหรับพนักงานที่เป็นสมาชิกกองทุน จำนวน 3.31 ล้านบาท

### 3.15 เงินบำรุงกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ

ตามพระราชบัญญัติกองทุนสนับสนุนการสร้างเสริมสุขภาพ พ.ศ.2544 มาตรา 11 กำหนดให้กองทุนมีอำนาจจัดเก็บเงินบำรุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ ตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 8 พฤศจิกายน 2544 เป็นต้นไป องค์การสุราได้ชำระค่าภาษีแอลกอฮอล์ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด และชำระเงินบำรุงกองทุนนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 0.58 ล้านบาท

### 3.16 เงินบำรุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย

ตามพระราชบัญญัติองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย พ.ศ.2551 มาตรา 13 วรรคท้าย กำหนดให้กรมสรรพสามิตและกรมศุลกากรมีอำนาจเก็บเงินบำรุงองค์การกระจายเสียงและแพร่ภาพสาธารณะแห่งประเทศไทย จากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละหนึ่งจุดห้าของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ ตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 15 มกราคม 2551 เป็นต้นไป องค์การสุราได้ชำระค่าภาษีแอลกอฮอล์ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด และชำระเงินบำรุงองค์การนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 0.44 ล้านบาท

### 3.17 เงินบำรุงกองทุนพัฒนาการกีฬาแห่งชาติ

ตามพระราชบัญญัติการกีฬาแห่งประเทศไทย พ.ศ. 2558 มาตรา 37 กำหนดให้กองทุนมีอำนาจจัดเก็บเงินบำรุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ ในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบ ตามกฎหมายว่าด้วยสุราและกฎหมายว่าด้วยยาสูบ และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 27 มีนาคม 2558 เป็นต้นไป องค์การสุราได้ชำระค่าภาษีแอลกอฮอล์ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด และชำระเงินบำรุงกองทุนนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 0.58 ล้านบาท

### 3.18 เงินบำรุงกองทุนผู้สูงอายุ

ตามพระราชบัญญัติผู้สูงอายุ (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2560 มาตรา 15/1 กำหนดให้กองทุนมีอำนาจจัดเก็บเงินบำรุงกองทุนจากผู้มีหน้าที่เสียภาษีสรรพสามิตในส่วนที่เกี่ยวกับสินค้าสุราและยาสูบในอัตราร้อยละสองของภาษีที่เก็บจากสุราและยาสูบตามกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต และมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 26 มกราคม 2561 เป็นต้นไป องค์การสุราได้ชำระค่าภาษีแอลกอฮอล์ตามระเบียบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังกำหนด และชำระเงินบำรุงกองทุนนี้สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 0.24 ล้านบาท

## 3.19 รายละเอียดประกอบงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

3.19.1 รายละเอียดต้นทุนขายสินค้า สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60
สินค้าคงเหลือต้นงวด	165.12	58.24	151.67	20.97
<b>บวก</b> ต้นทุนแอลกอฮอล์นำเข้า	12.43	-	38.34	-
ต้นทุนจ้างผลิตแอลกอฮอล์	32.48	104.03	93.06	210.15
ต้นทุนการผลิต	135.22	153.41	256.38	264.82
ค่าภาษีแอลกอฮอล์และภาษนะบรรจ	<u>21.70</u>	<u>20.94</u>	<u>35.54</u>	<u>39.35</u>
	366.95	336.62	574.99	535.29
<b>หัก</b> ตัดสินค้าคงเหลือและแสดมภ์เป็น				
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	<u>0.34</u>	<u>0.01</u>	<u>1.36</u>	<u>0.06</u>
	366.61	336.61	573.63	535.23
<b>หัก</b> สินค้าคงเหลือปลายงวด	<u>137.63</u>	<u>111.94</u>	<u>137.63</u>	<u>111.94</u>
<b>ต้นทุนขายสินค้า</b>	<b><u>228.98</u></b>	<b><u>224.67</u></b>	<b><u>436.00</u></b>	<b><u>423.29</u></b>

3.19.2 รายละเอียดต้นทุนผลิต สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60
วัตถุดิบคงเหลือต้นงวด	92.38	64.22	53.47	49.25
<b>บวก</b> ซื้อ	<u>22.71</u>	<u>100.34</u>	<u>144.58</u>	<u>192.75</u>
	115.09	164.56	198.05	242.00
<b>หัก</b> ตัดวัตถุดิบเป็นค่าใช้จ่ายในการบริหาร	<u>0.01</u>	<u>-</u>	<u>0.01</u>	<u>-</u>
	115.08	164.56	198.04	242.00
<b>หัก</b> วัตถุดิบคงเหลือปลายงวด	<u>20.78</u>	<u>56.62</u>	<u>20.78</u>	<u>56.62</u>
วัตถุดิบใช้ไป	94.30	107.94	177.26	185.38
<b>บวก</b> ค่าแรงงาน	3.53	3.54	7.03	6.86
ค่าใช้จ่ายในการผลิต	<u>37.39</u>	<u>41.93</u>	<u>72.09</u>	<u>72.58</u>
<b>ต้นทุนการผลิต</b>	<b><u>135.22</u></b>	<b><u>153.41</u></b>	<b><u>256.38</u></b>	<b><u>264.82</u></b>

มณฑล

## 3.19.3 รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการผลิต สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	8.47	9.96	15.60	17.87
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	15.68	18.58	30.70	30.22
ค่าก๊าซชีวภาพ	5.89	4.17	8.57	7.31
เชื้อเพลิงใช้ไป	5.29	6.75	13.49	12.27
ค่าใช้จ่ายอื่น	<u>2.06</u>	<u>2.47</u>	<u>3.73</u>	<u>4.91</u>
<b>รวม</b>	<b><u>37.39</u></b>	<b><u>41.93</u></b>	<b><u>72.09</u></b>	<b><u>72.58</u></b>

## 3.19.4 รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการขาย สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	3.58	3.29	6.53	5.82
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	2.44	1.48	4.78	3.03
ค่าใช้จ่ายอื่น	<u>4.68</u>	<u>1.23</u>	<u>7.93</u>	<u>4.16</u>
<b>รวม</b>	<b><u>10.70</u></b>	<b><u>6.00</u></b>	<b><u>19.24</u></b>	<b><u>13.01</u></b>

## 3.19.5 รายละเอียดค่าใช้จ่ายในการบริหาร สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

หน่วย : ล้านบาท

	สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่		สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่	
	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60	31 มี.ค. 61	31 มี.ค. 60
ค่าใช้จ่ายของคณะกรรมการ	1.01	1.11	2.04	2.16
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับพนักงาน	13.03	12.67	24.35	24.61
ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับอาคารสถานที่และอุปกรณ์	5.66	4.78	10.74	9.21
ค่าใช้จ่ายอื่น	<u>13.63</u>	<u>5.13</u>	<u>17.04</u>	<u>8.69</u>
<b>รวม</b>	<b><u>33.33</u></b>	<b><u>23.69</u></b>	<b><u>54.17</u></b>	<b><u>44.67</u></b>

จนท

ค่าใช้จ่ายอื่น สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 จำนวน 17.04 ล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นค่าจ้างที่ปรึกษาด้านกระบวนการผลิต ประกอบด้วย ค่าจ้างที่ปรึกษากำหนดทางเลือกที่เหมาะสมต่อการขยายกำลังผลิตแอลกอฮอล์ 95 - 96 ดีกรี ชนิด ENA เกรด ขนาดกำลังการผลิตไม่น้อยกว่า 60,000 ลิตร/วัน ค่าจ้างที่ปรึกษาวางแผนระบบการจัดการน้ำเสียจากการขยายกำลังการผลิตในรูปแบบต่างๆ ค่าจ้างที่ปรึกษาโครงการเพิ่มประสิทธิภาพกระบวนการผลิตเอทานอลค่าจ้างที่ปรึกษาควบคุมงานรื้อถอนหอกลั่นกิโลม หอกลั่นยูโทเนียและเครื่องบรรจุสุราขาว และค่าจ้างที่ปรึกษาเพื่อสนับสนุนระบบประเมินผลการดำเนินงานรัฐวิสาหกิจ ประจำปี 2561 เป็นต้น

### 3.20 ผลการดำเนินงาน

#### 3.20.1 ผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	<u>31 มี.ค. 61</u>	<u>31 มี.ค. 60</u>	<u>เพิ่ม(ลด)</u>	<u>%</u>
รายได้จากการดำเนินงาน	280.15	276.73	3.42	1.24
รายได้อื่น	<u>3.19</u>	<u>7.43</u>	<u>(4.24)</u>	<u>(57.07)</u>
<b>รวมรายได้</b>	<b><u>283.34</u></b>	<b><u>284.16</u></b>	<b><u>(0.82)</u></b>	<b><u>(0.29)</u></b>
ต้นทุนขายสินค้า	228.98	224.67	4.31	1.92
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>44.03</u>	<u>29.69</u>	<u>14.34</u>	<u>48.30</u>
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b><u>273.01</u></b>	<b><u>254.36</u></b>	<b><u>18.65</u></b>	<b><u>7.33</u></b>
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b><u>10.33</u></b>	<b><u>29.80</u></b>	<b><u>(19.47)</u></b>	<b><u>(65.34)</u></b>

ในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 องค์การสุรามีรายได้ จำนวน 283.34 ล้านบาท เป็นรายได้จากการดำเนินงาน จำนวน 280.15 ล้านบาท และรายได้อื่น จำนวน 3.19 ล้านบาท มีค่าใช้จ่าย จำนวน 273.01 ล้านบาท เป็นต้นทุนขายสินค้า จำนวน 228.98 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน จำนวน 44.03 ล้านบาท โดยในงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560 มีกำไรสุทธิ จำนวน 10.33 ล้านบาท และจำนวน 29.80 ล้านบาท ตามลำดับ ผลการดำเนินงานลดลงจากปีก่อน จำนวน 19.47 ล้านบาท ผลการดำเนินงานที่ลดลงเนื่องจากค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานเพิ่มขึ้น

#### 3.20.2 ผลการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561 และ 2560

	หน่วย : ล้านบาท			
	<u>31 มี.ค. 61</u>	<u>31 มี.ค. 60</u>	<u>เพิ่ม(ลด)</u>	<u>%</u>
รายได้จากการดำเนินงาน	532.60	536.74	(4.14)	(0.77)
รายได้อื่น	<u>5.47</u>	<u>12.81</u>	<u>(7.34)</u>	<u>(57.30)</u>
<b>รวมรายได้</b>	<b><u>538.07</u></b>	<b><u>549.55</u></b>	<b><u>(11.48)</u></b>	<b><u>(2.09)</u></b>
ต้นทุนขายสินค้า	436.00	423.29	12.71	3.00
ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	<u>73.41</u>	<u>57.68</u>	<u>15.73</u>	<u>27.27</u>
<b>รวมค่าใช้จ่าย</b>	<b><u>509.41</u></b>	<b><u>480.97</u></b>	<b><u>28.44</u></b>	<b><u>5.91</u></b>
<b>กำไรสุทธิ</b>	<b><u>28.66</u></b>	<b><u>68.58</u></b>	<b><u>(39.92)</u></b>	<b><u>(58.21)</u></b>

ผู้ตรวจ

